

Susivienijimo 48-to Seimo Delegatų Nuotaika Buvo Gera

NEPRIKLAUSOMYBĖ IR LAISVĖ VISOM TAUTOM

Kiek išsigelbėjo ir kiek pateko į vergiją. – Pogrindinis judėjimas prieš nacius. – Pavojaus išvakarėse Lietuvoje. – Per degantį tiltą į išsigelbėjimą. – Dėl ko lietuviai bėgo į Vokietiją. – Eisenhoweris ir Churchillis vėl iškelia Atlanto Čarterį

Prieš dešimt metų — 1944 m. liepos mėnesį lietuvių tauta buvo sujungta iš pagrindu. Ginkluotosios raudonos gaujos iš rytų antrą kartą prisartinio prie Lietuvos sienų ir pradėjo veržtis į mūsų tėvynę. Visas kraštas pajuto atslenkantį pavojų ir gyventojai, pametę savo sodybas, namus bei palikę visą mantą, bėgo į vakarus kaip nuo didelio maro nešančio mirtį. Lietuvai tik vienerius metus užteko pagyventi bolševikiškoje sprespaudoje, kad pažinus komunistinio režimo terorą. Niekas daugiau nenorėjo patekti į okupanto priespaudą ir todėl šimtai tukstančių Lietuvos gyventojų, artinantis raudonajai armijai, apeleido tėvynę ir danginosi į vakarus norėdami išgelbėti bent savo gyvybę.

Atrodo, kad tada žygiui į vakarus

Pajudėjo visa Lietuva.

Vienok nedaugeliui pasisekė pasprukti. Tremtinių organizacijų ir vadovaujamų veiksmų surinktais domenimis 1944 m. vidurvasarį ir rudenį Lietuvos-Vokietijos sieną peržengė apie 350,000 gyventojų, tačiau nuo pavojaus paspruko tik apie 70,000 lietuvių. Likusieji nepajėgė pasistumti gilyn į vakarus. Karo ugnies bei kitų kliūčių buvo sulaukyti ir pavyti kraujo ištroškusių bolševikų gaujų.

Rusiškam komunizmui žlugus bus galima nustatyti koks likimas ištiko tuos, kurie nepabėgo nuo raudonojo siaubo. Vienok jau šiandien galima tvirtinti, kad daugelis jų savo namų daugiau neregėjo.

Daug dar kas ir dabar neįsigilina į to meto Lietuvos ir jos gyventojų padėtį. Tokie kelia gana keistą klausimą

Kodėl lietuviai bėgo į Vokietiją?

Kai kas šį masinį lietuvių pasitraukimą į vakarus sąjungininkų prieš žemę mėgina primesti lietuvių palankumą nacių Vokietijai.

Toks galvojimas yra arba grynas nesupratimas arba piktas noras primesti lietuvių tautai nepagrįstą kaltinimą.

Lietuvių tautoje hitlerinei Vokietijai jokio palankumo nebuvo. Lietuva laikė trijų metų kentėjo sunkią hitlerininkų okupaciją, daug aukų turėjo ir nieko gero nesulaukė. Lietuvoje kukliai buvo kovojama su okupanto kėslais. Tą rodo mūsų pogrindinis judėjimas, slaptoji spauda ir gausios aukos. Tukstančius lietuvių vokiečiai uždarė į koncentracijos stovyklas, kuriose šimtai žuvo geriausių Lietuvos patrijotų.

Visa tauta tikėjo vakarų sąjungininkų pergale ir laukė, kad ta pergalė turės duoti lietuviams tautom, taip pat ir Lietuvai politinę laisvę, kurią garsiai skelbė Atlanto Čarteris.

Tai dėl ko lietuviai dangino-

ANTANAS SUDUVIS

si į Vokietiją, į tą žemę, kuri jau buvo pralaimėjusi karą. Atsakyti gana lengva:

Lietuviams kito pasitraukimo kelio nebuvo likę.

Į Svediją galėjo patekti nedaugelis. Visas Lietuvos pajuris buvo apstatytas vokiečių sargybiniais ir visi jūros keliai budriai saugojami. Mes neturėjome nei tinkamo uosto nei pakankamai laivų, kad tukstantinės masės būtų perkuldytos į kitą pusę, nors kaip pakliuti į Svediją svajojo tukstančiai.

Bėgant į Vokietiją kiekvienas turėjo mintį, kaip greičiau pasiekti amerikiečių, anglų ir prancūzų zonas. Todėl visi stengėsi daugiau pasistumti vakarų fronto kryptimi.

Ką Sako Prezidentas Adv. K. J. Kalinauskas Apie Susivienijimą

Susivienijimo pareiguoją raportai, kuriuos jie pateikė dabar įvykusiam Wilkes Barre, Pa. seimui aiškiai nušviečia visą Susivienijimo veiklą ir stovį. Visiems, o ypač nedaug žinantiesiems seime, yra pravartu žinoti mūsų apdraudusios organizacijos padėtį. Todėl pažūrėkime, ką apie Susivienijimą sako jo prezidentas advokatas K. J. Kalinauskas.

Pirmaisiai tenka pastebėti, kad K. J. Kalinauskas prezidentu buvo išrinktas prieš 2 metus ir praėjusiam SLA seime prezidento pareigoms buvo patvirtintas. Šis jo raportas yra pirmas ir apima dviejų metų veiklą.

Prezidentas savo raporte palietė pagrindinius SLA reikalus. Jis atkreipė dėmesį į tai, kad Susivienijimas yra bepartinė organizacija, todėl jai priklauso visi lietuviai patrijotai „neatsižvelgiant į jų tikėjimais ir politines pažiūras.“ Prezidentas kvietė visus lietuvius būti SLA nariais ir vienigai dirbti ne vien Susivienijimui, bet ir Lietuvai.

Tokioj plotmėj Susivienijimo yra dirbama. Buvo vykdoma Lietuvos Vajus, kurio tikslas — gauti daugiau narių. Kalbėdamas apie Susivienijimo draudus reikalus, prezidentas savo raporte pareiškė, kad seime bus siuloma du projektai liečią pašalpa ligoje ir trys „Annuities“ — pensijų planai. Taigi norima praplėsti Susivienijimo draudimo sritį, tuo padėti nariams ir daugiau gauti naujų narių. Tam jau yra pasiruošta, o be to ir Susivienijimo finansai ta leidžia daryti.

Susivienijimo turtas šiaandien jau siekia 3 milijonų dolerių. Pensylvanijos apdraudus departamento egzaminieriai nuodugniai patikrinę Susivienijimo rekordus ir knygas, pareiškė, kad viską rado tvarkoje.

Toliau prezidentas iškėlė

Tokia mintis, kaip matom, mūsų neapvydė. Vokietija tuo kritiškuoju momentu visiems pagėgėliams tapo nors ir degančiu, bet vieninteliu tiltu, kuriuo buvo galima pasiekti išsigelbėjimą.

Ne mažųjų tautų kaltė, kad pasibaigęs karas neatnešė jom laisvės. Bet nors pavergtieji kraštai, o taip pat ir Lietuva tiki, kad okupantas bus sunaikintas ir laisvė ateisianti. Tą tikėjimą stiprina Eisenhowerio ir Churchillio pareiškimas, kurį juodu padarė praėjusią savaitę Washingtone baigdami savo pasitarimus. Ypač kelia viltį tas, kad pasaulio vadai vėl prisiminė Atlanto Čarterį, pareiškdami, jog pasaulio taika turi būti pagrįsta to čarterio dėsniais. Gi jame, kaip žinom, yra deklaruota Nepriklausomybė ir laisvė visom tautom.

kitą Susivienijimo darbo sritį, tai jo visuomeninį veikimą. Paaikėjo, jog Pildomoji Taryba ir Tautos Reikalų Komisija rėmė visus lietuviškuosius reikalus ir Lietuvos laisvinimo darbus. Kaip žinom Susivienijimas ne tik dalyvauja ALTe, bet ją remia ir savo aukomis. Susivienijimas 1953 m. lietuvių kongrese Chicagoje įteikė stambiausią auką Lietuvos vadavimo reikalams. Visais atvejais buvo paremta ir Kersteno rezolucijos reikalai.

Iš Moksleivių Fondo parėmė mokslą einančius gabius studentus. Tuo ne tik norima jiems padėti, bet ateity susilaukti savo organizacijai rėmėjų ir veikėjų.

Taip pat prezidentas pasidžiaugė, kad SLA Centro namai jau atremontuoti. Namų remonto komisijai pareiškė padėką už sėkmingai atliktą remontą ir jos bendrą darbą.

Paliesdamas investmenų padėtį pareiškė, kad ji yra gera ir komisija rupinasi, kad pinigai negulėtų be apyvartos, stengėsi pinigų saugiai investuoti, pirkdami pelningas sekuracijas. Morgičiai taip pat buvo išduodami pelningom sąlygom.

Turimas SLA nuosavybes stengiamasi pakeisti pinigais, kurie duotų geresnius nuosimčius. Atlantic City vasarnamiu jau daug kas naudojasi ir jis nuostolių neduoda.

Kalbėdamas apie SLA įstatymus pareiškė, jog svarbus yra konstitucijos klausimas, dėl kurio kvietė pasisakyti patį seimą.

Pabaigoje prezidentas padėkojo nariams už padarytą pasitikėjimą antru kart išrenkant jį SLA prezidentu. Kartu kvietė visus bendrai ir vienigai dirbti, kad Susivienijimas, išgyvenęs 68 metus, augtų nariais ir finansiniais stiprėtų.

S. Dagys.

SUSIVENIJIMO 48-to SEIMO IŠVAKARĖSE IR DELEGATŲ PAVAIŠINIMAS

Seimo Rengimo Komisija Delegatus ir Svečius Maloniai Priėmė ir Pavaišino

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje seimas, kaip jau praeitos savaitės Tėvynėje buvo pranešta, prasidėjo birželio mėn. 28 dieną, pirmadienio ryte, bet delegatai pradėjo suvažiuoti į Wyoming Klonų birželio 26 dieną. Birželio 27 dienos popietį man pribuvus į Sterling viešbutį, jau gausus burys delegatų ir delegačių buvo viešbučio palaukiamam kambary. Vieni jų ruošėsi vykti į priešseiminių gegužinę, kuri buvo surengta Seimo Rengimo Komisijos geresniam delegatų susipažinimui ir tyrame ore laiko praleidimui, kiti tarp savęs kalbėjosi apie organizacijos reikalus ir rytojaus dieną prasidedantį seimą.

Man pribuvus prie viešbučio, pirmiausia teko susitikti Seimo Rengimo Komisijos sekretoriaus pagalbiniaką Antaną Ambrozaitį. Jis, kaip ir visuomet, mane sutiko su malonia šypsena, paspaudė man dešinę ir nieko nelaukęs paklausė mane apie važiavimą į gegužinę. Kadangi autobusai jau buvo pilni delegatų ir svečių, pasirošė bile minutę apeleisti viešbučio priekį, o aš tik ką buvau atvykęs, tai ir prie geriausių norų negalėjau suspėti drauge su maloniais delegatais važiuoti į priešseiminę gegužinę.

Pasiėmęs kambarį ir skubiai susitvarkęs, grįžau į viešbučio palaukiamąjį kambarį, kur radau mažesni skaičių delegatų, nes pirmiau atvažiavę išvyko į gegužinę tyrame ore tarp žaliuojančių Pensylvanijos medžių laiką praleisti ir broliškai tarp savęs pasikalbėti. Besikalbant su likusiais delegatais ir dalinantis mintimis prieš du metus buvusį seimą Clevelande ir rytojaus dieną prasidedantį 48-tą seimą, atvyko daugiau delegatų, kuriems aplinkybės neleido anksčiau pributi, atsirado daugiau įvairių minčių. Vieni jų pasakojo apie savo kelionės įspūdžius, kiti apie Susivienijimo kuopų veiklą jų kolonijose, tretį dėmesį kreipė į rytojaus dieną prasidedančius posėdžius ir padarymą naudingų nutarimų organizacijos labui ir visų narių gerovei. Vienas delegatas prisiminė apie organizacijai paruoštą naują konstitucijos projektą. Į šį prisiminimą kiti delegatai atsiliepė neigiamai, kad buk tas projektas būtų geras kokiai nors naujai tvariamai organizacijai, bet ne Susivienijimui, išgyvavusiam 68 metus. Dauguma tokiam pareiškimui pritarė ir pasizadėjo pareikšti savo nuomones atėjus svarstymui naujo konstitucijos projekto metu.

Taip besikalbant, nejučiomis atėjo aštunta valanda vakaro ir pirmiau atvažiavę delegatai pradėjo grįžti iš gegužinės. Jiems sugrįžus pasikeitė mintys porą valandų besikalbančių delegatų. Sugrįžusieji pradėjo pasakoti apie gegužinėje įgytus įspūdžius ir malonų laiko praleidimą. Tuomet baigėsi broliškos organizacijos

Kaip Šiandien Atrodo Rytprusiai

Vokiečių krašte leidžiamas laikraštis „Russland and Wir“ Nr. 4-28 aprašo, kaip dabar atrodo Rytprusių šiaurinė dalis, valdoma rusų. Iš ten seniai grįžo vienas vokiečių, išdirbęs ilgesnį laiką Tilžės-Ragainės, Labguvos, Įsruties ir kt. apskrityse. Kaip šoferio palydovu, jam dažnai tekdavo būti Karaliaučiuje, Įsrutyje, Tapiavoje ir Klaipėdoje. Šio vokiečio teigimu, miestuose po 1950 m. beveik nematyti vokiečių. Rytprusių vokiečiai buvę išsiusti į bolševikiški okupuotą Rytinės Vokietijos zoną, o Klaipėdos krašto — į Lietuvą. Rytprusiai laikomi Sov. Sąjungos valstybinės teritorijos dalimi ir tegali būti gyvenami tik Sovietų piliečiai. Pasienio zonoje gyvenančių pasuose dedamos zonos A žymuo (60 km iki sienos) ir B (120 km iki sienos). Tačiau įvažiuoti iš tikrosios Sov. Sąjungos yra labai sunku — leidimai duodami nen-

romis. Gerdavoje, Karaliaučiuje, Įsrutyje, taip pat visose vietose pasieny yra stiprus apsauginiai. Vasarą sienos linija apakėjama, kas 500-600 m stovi sargybu bokštėlis. Apskritai šios sienos šiaurinėje pusėje yra geresnės, labiau apsaugomos smarkiai negu Oderio-Neisės linija.

Viskas labai brangu. Karaliaučius atstatomas labai pamaužu. Žemės uky dirbti „įkurdinami“ daugiausia prievarta atsijusti iš Rusijos darbininkai ar demobilizuoti raudonarmiečiai, kurių daugelis norėtų grįžti atgal. Aplinkui daug kur traukiasi plačios stepės. Atlyginimai menki, o prekės brangios, pvz. už porą guminių batų, kurie Vokietijoje kaštuotų 17-20 DM, ten reikia mokėti 120 rublių, už pusbačius 350-400 rublių, už sviesto kg. — 46 rubliai, rūgų centneris kaštuoja 400 rublių, kviečių 550 rublių etc. Vokiečių žymus savaitraštis „Deutsche Zeitung“ š. m. ba-

delegatų draugiški pasikalbėjimai, ir jie vienas po kitam pradėjo skirstytis vakarienei.

POSĖDŽIŲ PRADŽIA IR KALBOS

Praeitos savaitės Tėvynėje buvo aprašyta posėdžių pradžia ir delegatų-veteranų kalbos ir jų vardai. Tarp kalbėjusių nepaminėti dviejų žymių mūsų organizacijos veikėjų vardai, butent adv. Antano A. Olio iš Chicagos ir Antano Banišausko iš Minersville, Pa. Tas įvyko ne iš blogo noro, bet per skubotumą pranešti organui iš pirmųjų dviejų sesijų. Taipgi nebuvo paminėta, kad giedant Amerikos ir Lietuvos himnus, jiems vadovavo ponija Ona Biežienė iš Chicagos, Susivienijimo centrinio daktaro kvotėjo dr. S. Biežio žmona.

DELEGATŲ PAVAIŠINIMAS PITTSTONE

Pirmadienio popietį, birželio 28 dieną, užsibaigus sesijoms, delegatai ir svečiai vyko į Pittstono Lietuvių Piliečių Klubo patalpas, kuriose Seimo Rengimo Komisija buvo suruošus vakarienę delegatų pavaišinimui. Nuvykimui į Pittstoną buvo pasamdyti specialūs autobusai. Aš dėl tam tikrų priežasčių nesuspėjau kartu su visais delegatais autobusu vykti, tai nuvykau kiek vėliau. Pribuvus man į minėto klubo erdves patalpas, jose radau delegatų ir svečių apie tris šimtus. Vieni jų jau buvo baigę vakarieniavę, kiti dar vakarieniavo, tretį gurksniojo šaltą alutį ir stipresnius gerimus, draugiškai tarp savęs šnekučiavosi ir dalinosi įspūdžiais praėjusių dviejų sesijų, o Seimo ir Vakarienės Rengimo Komisijos nariai Antanas Ambrozaitis, Mikas Kupris, Adomas Miliuskas, Juozas Maceina, Antanas Galinskas ir kiti komisijos nariai, kurių vardų man neteko sužinoti, vaikščiojo aplinkui ir prižiūrėjo, kad dalyviams būtų visko pristatyta ir visi būtų patenkinti. Gaspardinės ir kitos moterys bei merginos visiems maloniai patarnavo ir visus patenkino.

Artėjant dvylikta valandai, viskuom patenkinti delegatai, delegatės ir svečiai, pradėjo skirstytis poilsui, kad rytojaus dieną galėtų laiku būti posėdžiuose. Wyoming Klonio kuopų delegatai ir keletas iš toliau atvykusių, pasiliko ilgesniam laikui malonių rengėjų globojami ir pokylį baigė apie pirmą valandą nakties.

Vakarienę praėjo tikrai draugiškoje dvasioje, kaip broliškos organizacijos nariams pridera, daugeliui jų pirmą kartą susitikusiams, o kitiems vieną kartą į du metus, buvo tikrai malonu paviešėti wilkesbariečių-pittstonečių ir aplinkinėse gyvenančių ir tenaitinėse kuopose veikiančių nuosirdžių asmenų tarpe. Skirstydami poilsui, visi dėkojo rengėjams už suruošimą ir pavaišinimą, taipgi gerą patarnavimą. Tokį nuosirdumą 48-to seimo rengėjų dalyvavusieji vakarienę ilgai neužmirš.

Koresp.

landžio 21 d. numeryje taip pat patvirtinta žinia, kad šiaandien Karaliaučius atrodo jau kaip tikras rusiškas miestas, sakytum — Kurskas ar Oriolas. Apskritai, visa sritis yra viena iš daugiausia izoliuotų sričių visoje Europoje. Karaliaučiaus mieste buvusioje Princų gatvėje atidarytos kelios valstybinės parduotuvės, bet jas lanko tik raudonarmiečiai. Maisto produktų ir butiniausių reikmenų jose galima gauti tik aprėžtais kiekiais, užtat kiek norint — alkoholinių gerimų. Šiaandien Karaliaučiuje jau yra 164,000 rusų. Atstatymo darbai daugiausia koncentruojami į užstatę, kareivinių, įstaigų ir pramoninių įmonių atstatymą. Viename mieste tėra vos viena liginė, ir ta pati ne kaip įtaisyta, neveikia kanalizacija, gatvėse po lietaus telkšo klaniai. Susisiekimas geležinkeliais dar ir šiaandien blogesnis nei kur kitur Rusijos vidury. Kelionė iš Karaliaučiaus per Įsrutį į Gumbinę trunka mažiau parą. Blogas ir pašto susisiekimas. Žinia, ir čia, kaip ir kitur, ta pati bolševikiška „tvarka“.

Vokiečių spaudos žiniomis, Klappėdos krašto vokiečiai bus perkelti į Vokietijos Rytinę zoną. Ten numatyti perkelti tik vokiečiai iš „Kalinigrado srities“. Netrukus tuo reikalu Karaliaučiuje bus pradėti tarp rusų ir Rytinės zonos vokiečių „vyriausybes“ pasitarimai. Kiek iš viso tokių žmonių bus perkeldinta, neišku. Tik tiek žinoma, jog Rytprusių šiaurinėje dalyje, šiaandien vadinaimoje „Kalinigrado sritimi“, tikrų vokiečių yra likę labai nedaug.

AUTOMOBILIŲ AUKOS

Amerikos Nepriklausomybės minėjimas šiomet buvo švenčiamas tris dienas: liepos 3, 4 ir 5. Buvo numatyta, kad automobiliai per šias šventes užmuš 430 žmonių, bet šią vasarą automobilių vairuotojai pasirodė esą atsargesni: iki šiol suskaičiuota, kad automobilių nelaimės žuvo tik 333 asmenų.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINKAS
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$3.00
To Foreign Countries \$4.00
307 West 30-th Street
New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5629

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti pristatomi ne vėliau savaitės laiko prieš laikraščio leidimą.
Keičiant adresus būtina paduoti zono numerį.

Mūsų Reikalai

SLA SEIMUI PRAEJUS

Pirmą dieną Tėvynės laida pasiekė skatytuosius kuopų delegatus, dalyvavę seime, bus jau grįžę ir tūkstami SLA kuopų narių su jais bus pasimatę ir pasidalinę seiminiais įspūdžiais ir atliktais darbais. Suprantama, kad ir atyžiai sekančiam organizacijos reikalų eigą ir seimo nutarimus, bile kuriam delegatui neimama smulkmeniškai viskas atsiminti ir išsamiai raportuoti. Tas dasipildys skelbiama seimo protokole.

TEMYKITE SEKANČIAS TĖVYNĖS LAIDAS

Nariai, kurie ir bus pasimatę ir pasikalbėję su savo kuopos grįžusiais delegatais, papildomas žinias ras sekančiose Tėvynės laidoje. Bet yra nemažas skaitlius kuopų, kurios neišgalėjo savo delegatus pasiųsti seimui, jų nariai su seimo tarimais susipažins tik atyžiai sekančiam organizacijos reikalų eigą ir seimo nutarimus, bile kuriam delegatui neimama smulkmeniškai viskas atsiminti ir išsamiai raportuoti. Tas dasipildys skelbiama seimo protokole.

SEIMO NUTARIMAI IR PAREIGUNŲ RAPORTAI

Kiekvieno SLA nario privatumas yra save įsipareigoti ir atyžiai sekti ne tik seimo nutarimus, bet ir visų SLA pareigunų, Pildomosios Tarybos narių ir Pastovių Komisijų seimui pateiktus raportus. Atyžiai sekančiam organizacijos reikalų eigą ir seimo nutarimus, bile kuriam delegatui neimama smulkmeniškai viskas atsiminti ir išsamiai raportuoti. Tas dasipildys skelbiama seimo protokole.

ORGANIZACIJA KAIP IR SKAITLINGA SEIMA

Bile kuri skaitlinga šeima, besirūpinama savais reikalais, turi šeimyniškus pasitarimus. Pasitarimuose atsiranda skirtingų nuomonių ir karvais pasiginėjimų. Bet nežurint kuria kryptimi reikalai išsisprendžia, jie visų bendrai vykunami šeimos naudai.
Tad ir mūsų Susivienijimas, kaip skaitlinga Amerikos lietuvių šeima, tokiems pasitarimams turi savus seimus, kuriuose iškeltais klausimais suvažiavę kuopų delegatai pasitaria ir net pasiginčina. Bet seimo nutarimai, jeigu jie nėra asmeninio užsispyrimo pō-

SLA Reikalai ir Veikla

S. L. A. KUOPŲ VEIKLA

Iš SLA 134 Moterų Kuopos Veiklos

CHICAGO, ILL.—

Birželio mėnesio susirinkimas ir vėl parodė nepaprastą šios kuopos narių darbštumą. nes paaiškėjo, kad šį sezoną rengiamos net dvi gegužinės, abi Liepos sode.

Pirmoji gegužinė buvo birželio 26 d.,

Antroji gegužinė bus rugsėjo 12 d., kurią iš anksto visų prašome rezervuoti, nes bus daug ko nepaprasto.

48 seimo delegatės K. Katkevičienė ir O. Biežienė parėškė, kad seime tvirtai laikysiančios iškeltais klausimais narių gerovei ir vykdyšančios kuopos įsakymą kviešti 1956 m. SLA seimą į Chicago.

Narių Gimtadieniai

Šio mėnesio didelio narių burio gimtadienio proga dalyvavo tik p. Sofia Ladygienė, Marija Gavinaitis ir Stanislava Chitnikoff, kurios buvo gražiai pasveikintos ir pavaišintos. Mūsų gerb. dainininkė p. S. Ladygienė irgi pateikė dalyvėms puikių vaišių, už kurias širdingai dėkojame. Vadovaujant p. Biežienei, puikiai sudainuota gražių dainelių ir pareikšta širdingi linkėjimai dalyvaujančioms gimtadienio sukaktuviniškėms.

Sios Kp. Narė.

Greenfield, Mass.

SLA 297 Kuopos Pusmetinis Susirinkimas

SLA 297 kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks liepos 11 d., 1 val. po pietų, Hub. Grill salėje, Main St., pas Petravičių. Visi nariai ir narės kviečiami dalyvauti ir užsimokėti mokesčius. Taipgi prašome įrašyti ir savo draugus, nes mūsų visų pareiga dirbti organizacijos labui.

A. Dedinas, sekr.

New Kensington, Pa.

Pranešimas SLA 192 Kuopos Visiems Nariams

SLA 192 kuopos jau kartą buvo pranešta Tėvynėje, kad kuopos susirinkimai neįvyks liepos ir rugpjūčio mėnesiais. Tad prašau visus narius tą žinoti ir nepamiršti. Kiekvienas patikrinkite savo stovį ir jeigu kuriam reikia užsimokėti duokles išvengimui suspensavimui, tai uželkite pas mane į namus adresu 1912 Victoria Ave., New Kensington, Pa. Vakaris visuomet mane rasis ir galėsite užsimokėti.

Sis Tas iš SLA 192 Kuopos Veikimo

Birželio 20 d. įvyko kuopos piknikas. Nors kuopos narių mažas skaičius dalyvavo, bet dalyvavo geras skaitlius pašalinį lietuvių ir kitataučių. Kaip girdėta ir buvo matyta, piknikas pavyko neblogai.

Geriami SLA 192 kuopos nariai ir narės: Mūsų kuopa turi 77 suaugusius narius ir 4 jaunamečius, bet piknike dalyvavo tik apie 20 narių. Tai ir klausiu jūsų, kodėl taip daro? Kuopos susirinkimų nelankymas ir jėg parvėimuose nedalyvavimas daro nemalonų vaizdą ir skriaudą kuopai ir mums patiems. SLA

budžio, o tik žvelgiant į organizacijos gerovę ateiityje, jie visiems privalomi sutartinai priimti ir įgyvendinti. Tai ir bukimė pasirėngę tą padaryti.

yra fraternalė organizacija ir jos nariai tartumei viena šeima, tad visų privatumas kartu veikti dalyvaujant susirinkimuose ir parengimuose.
John J. Swipas,
SLA 192 kp. sekr.

Springfield, Ill.

Iš SLA 158 Kuopos Susirinkimo

SLA 158 kuopos susirinkimas įvyko gegužės 2 d. Susirinkimą atidarė kuopos pirmininkas A. Krašauskas ir paprašė narius ramiai užsilaukiyti svarstant organizacijos reikalus.

Organizatoriaus raportas išduotas ir priimtas.

Narė O. Latukienė sutiko savanoriai važiuoti į SLA 48 seimą ir kuopa jai davė delegatės mandatą.

Finansų sekretorius išdavė raportą pranešdamas, kad viskas yra tvarkoje. Tuomi susirinkimas ir baigtas.

K. M. Raczaitis.

Haverhill, Mass.

Mano Nuosirdi Padėka

Aš, žemiau pasirašius, reiškiu viešą padėką SLA 102 kuopos nariams ir narėms, Moterų Pašalpinės Draugijos narėms ir visiems mano draugams ir draugėms kurie mane lankė ligoninėje ir taipgi visiems tiems, kurie man prisuntė daug užuojautos kortų, gėlių ir visokių dovanų. Kaip yra malonu turėti tokį skatlingą burį draugų ir draugių, kurie ligos laikui tave nepamiršta ir atjaučia. Dar kartą visiems tariu širdingą ačiū!

Petronė Verbiekienė

SLA 102 kp. narė.

Dorchester, Mass.

A. A. Albertas Chirunas

Gegužės 27 d. SLA 359 kuopa neteko savo mylimo nario, kurį negailėtingoji mirtis išlupo iš gyvų tarpo. Po labai trumpo ligos mirė Albertas Chirunas, sulaukęs vos tik 36 metus amžiaus. Dideliam nuliudime paliko žmoną Edythe, dukterį, sunų ir dar gana jauną seserį Mrs. Jarak, švogeri Billy ir tėvus Feliksą ir Juzę.

Karštą puošė daugelis gėlių vainikų, jų tarpe ir nuo SLA 359 kuopos. Vėlonis buvo Antro Pasaulinio Karo veteranas. Palaidotas gegužės 29 d. Mouth Hope kapinėse, Bostono priemiesty, veteranų skyriuje su militariniemis apeigomis.

Vėlonio likusi žmona ir tėvai yra SLA 359 kuopos nariai. Kuopos valdyba ir nariai reiškia širdingą užuojautą likusiems šioje liudiesio valandoje. O Tau, mielas Albertai, ramiai išsėtis Dėdės Samo laisvoje žemėje, už kurią tu kovojai.

W. V. A.

Port Chester, N. Y.

Svarbus Pranešimas SLA 367 Kuopos Nariams

SLA 367 kuopos susirinkimas įvyko birželio 13 d. Nutarta sekančius du vasaros mėnesius kuopos susirinkimus nelaikyti, tai yra liepos ir rugpjūčio mėnesiuose susirinkimai neįvyks.

Norinti mokesčius užsimokėti už liepos ar rugpjūtį, pridaukite finansų sekretoriui ne vėliau iki liepos ar rugpjūčio 10 dienai.

Sekantis kuopos susirink-

mas įvyks rugsėjo 12 d., 1:30 val. po pietų, paprastoje vietoje.

Antanas Urban,
fin. sekr.

Philadelphia, Pa.

Jono Griniaus laidotuvsė kalbėjo prof. Dr. J. Puzinas. Mirė lietuvis, kurio darbai ateinančioms kartoms liks pastatintum dirbti dėl lietuviybės.

Gegužės mėn. 27 d. įvyko laidotuvsė žymiojo JAV lietuvių veikėjo Jono V. Griniaus, kuris pašarvotas Charles Romanauko koplyčioje, Philadelphiaje. Atsiveikimo kalbą pasakė Ch. S. Cheledenas, Lietuvių Banko prezidentas ir SLA veikėjas. Kapinėse kalbą pasakė prof. Dr. J. Puzinas, perduodamas Lietuvos konsulo J. Budrio užuojautą, kuris pats atvykė į laidotuvses svarbių reikalų sutrugdytas negalėjo.

Prof. Dr. J. Puzinas išskėlė vėlonies nuopelnus lietuvių, peržvelgdamas jo darbą Lietuvoje ir Amerikoje. Jis kalbėjo vykdydamas Jono Griniaus prieš mirtį pareikštą norą. Savo gilioje kalboje Dr. J. Puzinas suminėjo šias reikšmingas vėlonies Jono Griniaus gyvenimo datas:

Jonas V. Grinius gimė 1877 m. kovo mėn. 27 d. Salemos Budos k., Sasnavos vls., Marrijampolės aps. Amerikon atvyko 1905 m. Darbo Balso bendradarbis nuo 1902—1905 m. Lašnakojo slapyvardžiu. 1906 m. rugpjūčio mėn. 30 d. dalyvavo pirmajame Amerikos Lietuvių visuotiniame seime. Brooklyne gyvendamas aktyviai veikė LSS 19-joje kuopoje. 1907 m. III Liet. Socialistų partijos suvažiavime išrinktas į Centro Komitetą. 1907 m. balandžio mėn. A. Daniuno pakviestas Amsterdamn, N. Y., sakė prakalbą, bet kun. Zidanaviečius pakurstyti žmonės jas išardė (J. O. Širvydas, 1941, psl. 404). SLA kontrolės komisijos narys.

J. Griniaus, V. Cernausko ir J. S. Pruselaičio iniciatyva 1908 m. įkurta socialistinė moksleiviams remti organizacija "Moksleivių Paskolos Ratalis". 1909—1911 m. "Kovos" administratorius.

1910 m. kovo 18-19 dalyvavo pirmajame Amerikos lietuvių laikraštinių suvažiavime Brooklyne, N. Y. 1919.1.12 įstojo nariu į Philadelphiajos "Dainos" d-ją. 1920—1925 Vieniybės Lietuvininkų bendradarbis. 1921 geg. 30—31 d. dalyvavo Washingtono JAV lietuvių veikijų suvažiavime; tada buvo įteikta prez. Hardingui peticija su milijonu parašų, prašančių Lietuvą pripažinti Nepr. Valstybe. 1926 m. rugp. 30—31 dalyvavo penktame Amerikos Lietuvių Seime Philadelphiajoje; daug pasidarbavo jį organizuojant. 1928 m. dalyvavo Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros seime Baltimorėje, Md. 1930 m. birželio mėn. 16—21 d. dalyvavo SLA 36-tame seime Chicagoje. 1934—1935 Janušauskio-Vaitkaus skridimo komiteto pirm.; sukelta \$2,285.-21.

Philadelphiajoje J. Grinius labai daug veikė SLA kuopoje, Muzikalinio Namų Bendrovėje, kur jis buvo nuolatinis patarėjas. Rūpinosi ir tremtinių pagabenimu. Rėmė Liet. Bendromėnės idėją. Lietuvos Valstybės už nuopelnus buvo apdovanotas Gedimino ordinu.

Kapinėse, prieš sudeginant krematoriume juo kuna, maldas kalbėjo juo kaimynas presbeterijonų kunigas. Jo prieš mirtį pareikštas noras: sudeginti kuno palaikus nuvežti į

Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Ar Tikrai Dabar Mes Ilgiau Gyvename?

Kiekvienas žmogus nori gyventi ku ilgiausiai. Išimčių beveik nėra. Nesvarbu, ar jis būtų vergšas ar turtuolis, jo didžiausias troškimas gyventi. Tai naturalus reiškinys. Šis neatlaidus pasirizimas gyventi dažnai prailgina jo amžių.

Tai įvyksta trimis atvejais: Pirma — gamta saugoja žmogaus sveikatą nuo nepalankių sąlygų. Cia tikrai yra stiprus kurtinis akmuo, kuris duoda progos ilgai gyventi. Be to žmonijos egzistavimas nebūtų galimas. Antra — Kiekvienas stengiasi apsaugoti savo sveikatą. Tai labai svarbu, nes be asmeninių pastangų gyvenimo ilgis, žinoma, gerokai sutrumpėtų. Trečia — Moderniškasis medicinos mokslas savo įstabia pažanga, ypač pastaromis dešimtėmis metų, žymiai pagalbėjo prailginti žmogaus amžių. Tai įvyko todėl, kad daug pavojingų ligų jau yra nugalėta.

Tiesa, dar yra pavojingų ligų, kurios nėra pažabotos, kurios kasmet nusineša tūkstančius aukų. Bet reikia vilties, kad netrukus ir jos pasiliks tik istorijos lapuose, nes mokslas žengia pirmyn ir laimi.

1900 m. vidutinis šios šalies gyventojų amžius buvo 48 metai. Tai reiškia, kad kudiškis, gimęs prieš 50 metų, turėjo galimybės išgyventi 48 metus. Cia reikia suprasti, kad vieni mirė, nesulaukę nė vienerių metų, o kiti gyveno, kaip dabar, dar ilgiau. Kai kurie, nors nedaug jų yra, dar ir šiandien turi progos pralenkti šimtinę.

1950 m. bendras amžius paško iki 68 metų. Vadinasi, 50 metų bėgęje bendras amžius paglėjo net 20 metų.

Norint įvertinti skaitlines tikroje šviesoje, reikia turėti aiškų vaizdą, ką reiškia tas išsireiškimas "bendras amžius".

Paimkime porą pavyzdžių. Sakysime, yra du asmenys, kurių vienas išgyvena 60 metų amžiaus, o antrasis 10 metų. Sudėjus, pasidarą 70 metų, o padalinus jį du, bendro amžiaus išeina 35 metai. Arba, sakysime, du asmenys išgyvena: vienas 60 metų, kitas 40, tai iš viso 100. Bendras jų amžius yra 50 metų. Tačiau tas seniausias asmuo nė kiek ilgiau negyveno nė pirmuoju atveju, nė antroju, o betgi bendrojo amžiaus skirtumas pasidarė net 15 metų. Kitaip sakant, bendrojo amžiaus paglėjimas dar nereiškia, kad žmo-

Chicago, padėti urną greta savo brolio Kazio, o Lietuvai tapus nepriklausomai pargabenti Lietuvon. N-nos.
Br. Dirmėnas.

Chicago, Ill.

Civilinės Apsaugos Diena

Birželio 21 d. Margučio patalpose įvyko susirinkimas atstovų nuo įvairių lietuviškų organizacijų civilinės apsaugos dienos suruošimo reikalui. Susirinkimu pirmininkavo Dr. S. Biežis. Apie ruošiamą apsaugos dieną padarė pranešimą adv. Antanas Olis, Chicago Sanitary Districto prezidentas. Aiškino, kad Amerikos vyriausybė šiuo laiku rūpinasi kuo plačiausiai supalindinti gyventojus su civilinės apsaugos reikalais. Tuo tikslu yra suorganizuota Rivervjue Parke paroda, kurią visi turi pamatyti, kad žinotų, kas daryti ištikus karui ir oro atakoms.

Valdžios patvarkymu visoms tautos duodama proga ruošti tautines dienas minėtam parke. Lietuvių Diena bus sekmadienį, liepos 25 d. Ta pat proga bus minimas Amerikos pripažinimas nepriklausomos Lietuvos dejure. Tas įvykis liepos 27 d., 1922 m. Tad turėdami galvoje Amerikos vyriausybės patvarkymą, suprasdami savo saugumą ir išnaudodami progą pasitar-

nauti Lietuvos reikalams, gau-siai rinkimės į Rivervjue Par-ką, sekmadienį, liepos 25 d.
Sk.

"LAISVĖS VARPO" RADIO PROGRAMOS LIETUVIŲ DIENA - MUSŲ ŠVENTĖ

Liepos 18 d. — sekmadien-nyje — Brockton, Mass. (Fair Grounds), prie lietuviškos ba-kužės, senų ir naujų atėvių lietuvių diena — piknikas su įvairia patrauklia programa.

Bostono tautinių šokių grupė, vadovaujama Onos Ivaškienės, pašoks tautinius šokius. Bostono vyrų choras vadovaujamas muz. Julijaus Gaidelio trauks lietuviškas sutartines. Worcesterio lietuvių Drum ir Bugle Corps, vad. B. Kvederaitės, savo muzika visus linksmsins.

Visos organizacijos ir SLA kuopos prašomos organizuoti mūsų lietuvių šventėje dalyvauti. Pasirodykime, kad mes mokame sutartinai visi dirbti ir linksintis.

Liepos 18 d. visi keliai ve-da į Brocktoną.

Rengėjai.

Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame-rikoje ketvirto apskričio ge-

nės ilgiau gyvena, susilaukdami gilios senatvės.

Šis bendrojo amžiaus paglėjimas dau-giausia, nors nebūtinai, pareina nuo jaunuo-lių mirtingumo sumažėjimo. Reikia atsiminti, kad dauguma vaikų ligų, kaip tai: difteri-tas, kokliušas, įvairūs vidurių uždegimai ir kt., yra mokslo nugalėtos. Todėl šis faktas ir paklė bendrojo amžiaus skaitlinę.

Nuo seno įprasta manyti, kad moterys trumpiau gyvena, negu vyrai. Tačiau statistika rodo visiškai ką kitą. Moterų bendras amžius yra ilgesnis už vyrų net penkeriais metais. To skirtumo priežasčių irgi nesunku surasti. Daug vyrų dirba sunkius ir pavojin-gus darbus kasyklose, fabrikuose ir kt., kas jiems sudaro nemažai tiesioginio pavojaus su-sižeisti, nuvargti ir persidirbti. Visa tai dau-geliui sutrumpina amžių.

Remiantis vėliausiais oficialiais duomeni-mis iš 1950 m., žmogus, sulaukęs 40 metų, turi progos ilgiau gyventi beveik trejus me-tus, negu 1900 m. Tokiu būdu dabar mes gy-vename ilgiau, negu buvo gyvenama šio šimt-mečio pradžioje. Aplamai galima pasakyti, kad su kiekvienu dešimtmėčiu mes truputį il-giau gyvename.

Šiuo metu JAV yra kone 11 mil. gyventojų, kurių amžius yra 65 metų. Pasiremiant apskaičiavimais, po 25 metų reikia tikėtis, jog tokio senyvo amžiaus žmonių skaičius padvigubės. Tai gana smagi visiems žinia. Iš viso to pasidarą išvada, kad ateityje žmonės sulauks vis gilesnės senatvės.

Sia proga iškyla klausimas, kas gi trukdo žmogaus amžiaus ilgėjimui. Kodėl žmogus normaliai negalėtų išgyventi bent 100 metų?

Galimybų yra. Jau šiandien nemažai mokslininkų pranašauja tokį ilgą amžių, pa-siremiant logiškais sprendimais. Betgi ne taip greitai. O štai kodėl:

Daugiausia senesniųjų žmonių miršta nuo širdies ligų, vėžio, cukraus, džiovos ir kt. Ta-čiau svarbiausią vietą užima širdies nusidė-vėjimas ir vėžio liga. Nuo širdies ligų iš se-nesniųjų tarpo miršta kone pusė visų mirė-tančiųjų, o nuo vėžio kas aštuntas asmuo. Taigi, ligi tos dvi svarbiausios ligos nebus nu-galėtos, tol negalima tikėtis spartesnio am-žiaus paglėjimo ateityje.

Pastaraisiais keleriais metais labai daug darbo ir kapitalo įdedama šioms ligoms stu-dijuoti. Kaip greitai pasiseks surasti šių ligų priežastis, taip veikia bus surastos ir apsau-gojimo ir gydymo priemonės.

guzinė piknikas rengiamas sekmadienį, rugpjūčio mėn. 1 dieną visiems gerai žinomam Linden Parke, Union City, Conn. Tai tradicinė metinė ketvirto apskričio gegužinė. Rengėjai jau dabar prašo Susivienijimo narius ir geros valios lietuvius pradėti ruoš-tis gegužinei, o atėjus rugp-jučio mėn. 1 dienai vykti į minėtą parką ir tyrame ore linksmai praleisti sekmadienį.

Akron, Ohio — SLA 198 kuopos piknikas įvyks sekmadienį, liepos mėn. 11 dieną, Adelės Boklienės sode, 1155 Morse Street, Akron, Ohio. Vaziuojant autobusais East Avenue, pravažiavus South Street pirma gatvė.

Rengimo Komisija širdingai kviečia visus lietuvius ir lietu-vačius dalyvauti piknike ir linksmai laiką praleisti.

Wilkes Barre, Pa. — Susi-venijimo 115 kuopos gegužinė-piknikas įvyks sekmadienį, liepos mėn. 25 dieną, Sans Souci parke. Bilietai jau pa-daryti ir pardavinėjami po vieną dolerį. Iš anksto nu-sipirkta bilietą bus galima iškeisti ant gėrimo čekių. Rengėjai prašo jau dabar pradėti ruošti gegužinei ir jo-je dalyvauti.

SLA dešimto apskričio tra-dicinis metinis piknikas atei-nančią vasarą bus ruošiamas Racine, Wis., Pierce Woods Parke, rugpjūčio 8 dieną. Prašomos visos šio apskričio kuopos tą sekmadienį atskiru pa-rengimu neruošti, o iš laiko ruošti dalyvauti 10-to ap-skričio didžiuliam piknike. — M. Kasparaitis, — SLA 10-to apskričio sekretorius.

SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai

PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO 1954 METAIS, KOVO 1—5 DIENOMIS, SLA CENTRO RAŠTINEJE, 307 W. 30TH STREET, NEW YORK, N. Y.

(Taša)

51. Perskaitytas SLA 48-to Seimo Rengimo Komisijos sąstatas, kurį sudaro sekanti SLA veikėjai:
PIRMININKAS Mikas Kupris, 42 Logan Street, Wilkes Barre, Pa.
VICE PIRMININKAS adv. John J. Verbalis, Bennett Bldg., Wilkes Barre, Pa.
SEKRETORIUS Joseph Maceina, 466 S. Main Street, Pittston, Pa.
IZDININKAS Anthony Mckeovich, 8 Garratan Street, Wilkes Barre, Pa.
KOMISIJOS NARIAI: Felix Urbonas, 138 Summit St., Edwardsville, Pa.
 Anthony Galinskas, 123 N. Main St., Pittston, Pa.
 Anna Zorskas, 199 William St., Scranton, Pa.
 Mary D. Stanislovaitis, 86 Amherst St., Wilkes Barre, Pa.
 John Kovalauskas, 79 Baker Street, Binghamton, N. Y.
 Anthony Muliulis, 412 Walnut St., Luzerne, Pa.
 George Skucius, 32 Myers St., Kingston, Pa.
 Anthony Mikelionis, 482 Wyoming Avenue, Wyoming, Pa.
 Anna Miliauskas, 393 S. Empire St., Wilkes Barre, Pa.
 Charles Yanauskas, 160 Kossack St., Swoyersville, Pa.
 Matthew Yozaitis, 15 Mitchell St., Pittston, Pa.
 Paul Patrick, 49 W. 7-th St., Wyoming, Pa.
 Walter Grebliauskas, 142 E. 6-th St., Wyoming, Pa.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta čia įvardintus SLA veikėjus ir kuopų atstovus užgirti kaip SLA 48-to Seimo Rengimo Komisiją ir jos paskirtą valdybą, kaip oficialius SLA 48-to Seimo rengėjus. Kartu nutarta, kad Seimo Rengimo Komisija, visais reikalais, kurie bus reikalingi bet kokios SLA Centro ar Pildomosios Tarybos akcijoms ar užgrymo, praneš SLA sekretoriui M. J. Vinikui.

52. Svarstomas Seimo Darbų Knygos spausdinimas ir viršinių raportų prisiuntimui laiko nustatymas. Visą padėtį išsamiai apsvačius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką atspausdinti Seimo Darbų Knygą atitinkamu laiku pima seimo, kad būtų galima ją pasiųsti visiems

kuopų išrinktiems atstovams pirm seimo. Toliaus nutarta, kad Pildomosios Tarybos narių ir Pastoviųjų Komisijų raportai būtų prisiūsti SLA sekretoriui M. J. Vinikui ne vėliau gegužės 1 dienos, 1954 metais. Vėliau prisiūsti raportai, jei netilps Seimo Darbų Knygoje, už tai nebus atsakingas SLA sekretorius.

Šeštąją Sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas uždarė 5 val. po pietų, patvarkydamas, kad septintoji sesija prasidės 1954 m. kovo 4 d., 10-tą val. ryte, kuomet užsibaigs SLA Centro Namų Remonto Komisijos visų narių bendras susirinkimas, kuris šaukiamas 9:30 val. ryte kovo 5 d. 1954 m.

SESIJA SEPTINTA

Septintą sesiją prezidentas K. K. Kalinauskas atidarė 1954 m. kovo 4 d., 1:30 val. po pietų, SLA Centro Raštinės patalpose, New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

Prezidentas K. J. Kalinauskas paaikšina, kad priešpatinė sesija negalėjo įvykti, nes vietoje Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesijos, buvo sušauktas SLA Centro Namų Remonto Komisijos visų narių bendras susirinkimas, kurio nutarimai priduodami šioje sesijoje Pildomajai Tarybai užgirti.

53. Perskaitomi SLA Centro Namų Remonto Komisijos susirinkimo nutarimai, butent:

SLA Centro Namų Remonto Komisijos Visų Narių Bendras Susirinkimas

SLA prezidentas K. J. Kalinauskas SLA Centro Namų Remonto Komisijos visų narių bendrą susirinkimą atidarė 1954 m. kovo 4 d., 10-tą val. ryte, SLA Centro Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

1. Komisijos vardošaukis: susirinkime dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir Seimo rinktos komisijos visi trys nariai: J. Ginkus, A. S. Trečiokas ir K. Strumskis. Susirinkime dalyvauja visi dešimt Remonto Komisijos narių.

2. SLA sekretorius M. J. Vinikas vardu Remonto Vykinimo Komisijos raportuoja, kad remontas beveik baigtas ir likę tik kai kurie maži užbaigiamieji darbeliai. Taipgi nurodo kuriems kontraktoriams už atliktą darbą jau yra išmokėta ir kurios sąskaitos bus išmokėtos, kuomet remontas ir aptaisymai bus galutinai užbaigti ir priimti. Visi remonto sąraše pažymėti darbai atlikti ribose nutartų išlaidų remonto vykinimui \$12,000.00 sumoje.

Toliau sekretorius Vinikas paaikšina, kad Tėvynės spaustuvės tik dalis perkelta į rusį (sklepa), ta dalis, kuri mažiau vietos reikalinga. Perkėlus į rusį

raidėms rinkti mašiną, sandėlis SLA archyvui ir knygynei būtų tiek sumažėjęs, kad jokiū būdu nebūt būtų galima tinkamai persitvarkyti. Todėl raidėms rinkti mašina ir kitos reikalingos laikraščio išleidimui reikmenys palikta pirmame aukšte kaip iki šiol buvo ir todėl buvusios iki šiol spaustuvės patalpos nekeistos.

Pridėtinai komisijos buvo nutarta padengti priekį namo žemiau pirmo aukšto iki apačios su nerudijančia "Zourite", bet priekyje namo pastacius geležinę tvorą išrodė, kad toks padengimas su "Zourite" nėra būtina reikalingas bendros išvaizdos išlaikymui. Todėl šių pridėtinų išlaidų sumoje \$515.00 komisija nedarų ir paliko dar kartą aptarti visos Remonto Komisijos susirinkimui.

Antrame aukšte buvo numatyta išimti sieną, kuri sudaro atskirus kambarius. Būt Remonto Vykinimo Komisijos nariams, prezidentui K. J. Kalinauskui ir sekretoriui M. J. Vinikui ši sumanymą plačiau pastudijuojus, prieita išvados, kad jokiū žvilgsniu sienos išėmimas nepateisintų apie \$1,000.00 išlaidų ir būtų prisiūti susidurti su New York miesto statybos departamento reguliacijomis. Todėl minima siena antrame aukšte palikta kaip buvo iki šiol.

Remonto darbų sąrašė ir specifikacijose numatyta nudažymas užpakalyje namo langų rėmų, išbėgimo nuo gaisro laiptų ir įėjigos ir rusų laiptų bei užtvary, taipgi kieme pastatytos naujos geležinės tvoros. Dabar reikėtų autorizuoti tai padaryti kaip administravimo srityje, nejungiant su remontu.

Į namą įėjigos pirmosios durys nerudijančio plieno ir moderniškos konstrukcijos išrodo tikrai gražiai, bet sudaro labai didelį kontrastą sąryšy su antromis durimis, kurios paliktos kaip buvę ir jos yra labai seno stiliaus ir prastai išrodo. Šis susirinkimas turėtų aptarti ir autorizuoti išlaidas ir šių durų išėmimui ir naujų durų įdėjimui, kurios derintųsi su pirmomis išlaukinėmis durimis.

Neįpilnai derinasi ir pirmo aukšto langų rėmai su siena priešakyje namo, kuomet langų rėmai palikti senieji mediniai, o siena padengta su metaline "Zourite".

Užbaigus Remonto Vykinimo Komisijos raportą, kai kuriuos raporte nurodytus reikalus padiskusavus, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti ir kartu užgirti visus Remonto Vykinimo Komisijos atliktus ir raportuotus darbus.

3. Svarstomi Remonto Vykinimo Komisijos raporte nurodyti reikalingi papildymai ir nutarta sekenciai:

a) Vienbalsiai nutarta namo priekį žemiau pir-

mojo aukšto iki apačios palikti nedengtą su "Zourite", bet tą dalį nudažyti aluminine spalva. Taip pat aluminine spalva nudažyti priekyje namo geležinę tvorą, kurios apačią padengti su vielos "screen", kad bent popierių ar didesnių šiukšlių iš gatvės vėjas negalėtų sunesti ir įeigą ir apteršti laiptus ir rusį. Laiptus ir rusį priekyje namo nudažyti tokia spalva, kuri derintųsi su aluminine spalva.

b) Reikalingai nudažyti užpakalyje namo langų rėmus ir visą kitą, kas raporte nurodyta kaip reikalinga nudažyti.

c) Į namą įėjigos antras duris įdėti naujas, kad jos pilnai derintųsi su išlaukinėmis durimis.

d) Priekyje namo pirmo aukšto langų rėmus pakeisti nerudijančio plieno arba aluminine metalo rėmais, kurie būtų praktiškesni ir geriau derintųsi su "Zourite", kuriuo padengta siena.

e) Pasitarus su iškaubų dirbėjais, užsakyti ir pridėti priekyje namo lauke tinkamą estetiškai išrodančią iškaubą, pažymėjimui, kad namas yra SLA Centralinė įstaiga.

Šių visų darbų atlikimas pavestas Pildomosios Tarybos Komisijai, kurią sudaro: prezidentas K. J. Kalinauskas ir sekretorius M. J. Vinikas ir vienbalsiu nutarimu komisija įgaliuojama pagal geriausią jos nuožūrą viršuje pažymėtus darbus atlikti.

4. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti Pildomosios Tarybos Komisiją galutinai užgirti ir priimti remonta, kuomet bus galutinai užbaigti visi remonto darbai ir išmokėti pagal sutartis dar neįmokėtus atlyginimus kontraktoriams.

5. Vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką paruošti visos SLA Centro Namų Remonto Komisijos bendrą raportą sekančiam SLA Seimui. Paruošto raportu noraus sekretorius M. J. Vinikas pasiųsti visiems Remonto Komisijos nariams patikrinti ir pridėti savo pastabas, jei rastų reikalingų pastabas ar papildymus raportui pateikti.

6. SLA Centro Namų Remonto Komisijos visų narių suprasta, kad šio susirinkimo nutarimai bus priduoti Pildomosios Tarybos suvažiavimui užgirti.

SLA Centro Namų Remonto Komisijos visų narių bendrą susirinkimą prezidentas K. J. Kalinauskas uždarė 12 val. dieną, paskelbdamas, kad Pildomosios Tarybos suvažiavimo septintoji sesija prasidės 1:30 val. po pietų, SLA Centro Raštinės patalpose.

Apsvaresčius Remonto Komisijos susirinkimo nutarimus, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta juos užgirti ir priimti šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo protokolo dalimi.

(Bus daugiau)

MUZIKALINGOJI BACEVIČIŲ ŠEIMA

Rašo J. ŽILEVICIUS, L. M.



V. Bacevičius

dalykus. Tame mieste dėstė dainavimą ir bendrai muziką įvairiose mokyklose. 1925 m. grįžęs Lietuvon, dėstė dainavimą ir muziką "Aušros" gimnazijoje Kaune, ten organizavo mokinių styginį orkestrą parašydamas nemažai įvairių dalykėlių arba kitų veikalus instrumentuodavo. Yra parašęs fortepionui ir kvartetui varijacijų, chorui dainų ir kitokių kūrinių.

Vyriausias sunus Keistutis, pianistas, smuikos pedagogas, rašytojas. Baigęs Varšuvos konservatorijoje fortepioną ir kiek studijavęs kompoziciją, vėliau ją gilinęs, nuo 1931 1935 m. muzikos mokytojas "Aušros" gimnazijoje Kaune. Lietuvoje gyvendamas aktyviai dalyvavo "N. Romuovoje" ir "Muzika ir Teatras" savo raštais iš muzikos srities. Grįžęs Varšuvon studijoje universitete įsigydamas filosofijos magistro laipsnį. Nuo 1954-50 Lodzėje muzikos mokyklos direktorius ir nuo 1950 Varšuvos konservatorijos profesorius. Plačiai dalyvauja raštais muzikos temomis viešiniuose spaudoje, koncertuoja, pasizymėjęs akomponitorius. Yra parašęs nemažai muzikos kūrinių fortepionui.

Vyresnioji dukterė Gražina gyvena irgi Varšuvoje, smuikinkė, kompozitorė. Parašė daug įvairių muzikos vertinimų kūrinių: simfoninių, fortepionui, chorams ir kt. Daug Kaune, buvo rimtas išimokslines muzikas. Anais laikais (gimęs 1875 m.), tikrai buvo išsilavinęs vyras. 1893 m. baigė Veiverių mokytojų seminariją, 1899 m. gavęs mokytojo vietą Lodzėje, ten baigė Tad. Haniokio muzikos mokyklą smuiko specialybę ir teorinius

gijoje (1952 m.), Lenkijoje ir kituose didmiesčiuose. Jaunesnioji dukterė Vanda pianistė, dainininkė, rašytoja. Nuolatine Varšuvos radio muzikos kritikos ir apžvalgos pranešėja. Baigusi Varšuvos universitete (šalia konservatorijos) literatūros fakultetą, spaudoje tampa plačiai žinoma muzikos ir dramos kritikė. Tose pareigose tebėra ir dabar.

Plačiausiai į pasaulį prasiūšęs yra kompozitorius, pianistas, Vytautas Bacevičius, ketvirtas Bacevičių šeimoje. Aktyviai veikiantis šiam kontinente, kai kiti trys šeimos nariai aktyviai veikia Europoje. Pora mėnesių atgal Gražinos smuiko ir piano sonata (premiuota) smuikininko Szpinalsko buvo griežiama Bostone, New Yorke ir kituose miestuose. Kritika maloniai sutiko Gražinos kūrinių. Tuo pat metu Vytauto koncerto smuikui su piano pritarimu op. 51 (su pastaba, kad tai lietuviu kuryba), garsūs solistai (Dušan Pandula-smuikininkas ir Otokar Parzik pianistas), čekai, plačiai griežia didmiesčiuose Europoje. Taip pat Vytauto koncertas op. 48 plačiai griežiama "Habo's Kvarteto" Prahoje ir kitur. Minėtieji griežikai savo repertuare turi ir Gražinos kvartetą. Tenka priminti, jog minėti musikiški veikalai randasi repertuaro sąrašė šalia didžiųjų kompozitorių kūrinių kaip tai: L. Beethoveno, Bela Bartok, A. Borodin, A. Glazunov, A. Haba, Darius Milhaud, J. Sibelius, Fr. Smetana ir kt. Teko matyti apie tuos veikalus koncertų progą kritikas muzikos srityje spaudoje, jais domisi ir vertinama. O tas kritikas rašo ne bile kas, taip pat garsūs muzikos kompozitoriai ar kiti aukšto masto muzikos autoritetai. Tokiu būdu mums malonu ir noroms nenoroms tenka jais pasididžiuoti ir pasidžiaugti.

Vytautas visur kritikoje ir programose minimas lietuviu.

Kadangi Vytautas kovo 13 d. rengė Town Hall, New Yorke savo jau nebe pirmą koncertą (net Carnegie Hall jau turėjo 6 koncertus), tenka kiek plačiau ir apie jį prisiminti.

Tenka pripažinti, jog Vytautas yra didelių gabumų žmogus: moderninės muzikos kompozitorius ir pianistas virtuozas. Iki 1939 metų Lietuvos ir Europos didmiesčiuose ir per radio yra koncertavęs apie 300 kartų. Pietų Amerikoje (1939-40) 24 kartus. JAV (1940-1953) apie 200 kartų įskaitant eilę koncertų per radio iš New Yorko miesto stoties. Tame skaičiuję (visų koncertų) net 12 kartų skambino koncertus kaip pianistas su simfoniniu orkestru diriguojant žymiesiems dirigentams. Jo kuryba plati (netoli šimto opusų numerių) kurių tarpe ne mažiau 15 simfoninių kūrinių, apie 100 pianui ir šiaip daugybė įvairios rūšies muzikos. Baletas "Šokių Sukury" ketelą kartų Kaune Valstybės Teatre buvo statomas. Jo kuryba ultra moderninė Tokia, kuri šiaudien plačiai vartojama visame pasaulyje.

Kiekvienas laikotarpis su savim atneša dvasinius posukius, ieškojimus naujų kelių, naujų kombinacijų ir taip panašiai. Panašiai dedasi visose meno srityse, tas pat yra ir muzikos mene. Bacevičius žengia naujais keliais. Musų muzikos jaunoje kuryboje jis jau nebe vienas. Šalė jo žygiuoja Jeronimas Kačinskas, prof. K. Banaitis, prof. Vl. Jakubėnas, J. Gaidelis ir eilė kitų jaunesniųjų. Jei musų senesnioji karta naujasnioje muzikoje ar šiaip įvairiuose menuose nebepajėgia susigaudyti, visai natūralu: vieni mėsas ta klasinė muzika, kiti roman-

tinę, o dar kiti lyrinę ir taip panašiai. Kaip ten bebūtų, Vytautas yra stambi pajėga kuryboje ir ateis laikas, jo kuryba bus daugiau vertinama ir suprantama, negu šiaudien.

Kaipo pianistas irgi pajėgi asmenybė, kas liudija, jog jis neturėdamas iš ko su recenzentais prieš koncertą, kaip paprastai daroma, pasiriūčioti "juodą kavutę", vis tik pripažįsta užpelnytą jam atidą pažymėdami spaudoje ilgiau ar trumpiau. Jei tokie milžinai kaip "New York Times" ir panašūs talpina apie jo koncertus recenzijas, įrodo, kad Vytautas yra ko nors vertas. Kai tuo tarpu, neretai pasitaiko, jog pasaulinio mato garsenybės nepaminimos arba vos pora žodžių dėl mandagumo prisimėnamos.

Vytautas yra vertingas ir pedagogas. Kauno konservatorijoje pradėjęs mokytojauti, išbuvo 10 metų. Atvykęs į JAV atidarė savo piano ir teorinių dalykų New Yorke studiją. Turi nemažai mokinių, ne vienas jų tiesiai pateko į garsiąją Juillard muzikos mokyklą ir ne vienas jų yra koncertavęs kaip Vytauto Bacevičiaus mokinys mažojoje Carnegie Hall ar Town Hall salėse New Yorke. Šeštas sezonas kaip tęsia "Bacevičius Music Club" savo studijoje koncertus, visuomet programoj dalyvaujant rimtoms muzikos pajėgoms, kur sutraukia desėtus rinktinių klausytojų kiek pajėgia jo erdvi studija sutalpinti. Ten jis yra žinomas kaip lietuvis, nes visur tai akcentuoja, o lankytojai tik svetimtaučiai, retai kada lietuvis užklysta. Visą tai Vytautas Bacevičius atsiekė dideliu pasiryžimu ir kruopštumu svetimtaučių remiamas, kur per mokinius ir lankančias studijos koncertus pažintys užmezgamos. Palaipsniui tas pažinčių skaičius didėja.

Turint mintyje šiuos sužymėtus faktus, būtų malonu, kad ateinančių koncertų lietuvių gausingiau savo atsilankymu paremtų, drauge pasidžiaugtų musų Vytauto laimėjimais. Tuomi pačiu parodydami svetimiesiems, kad mes lietuvių mokame savuosius gerbti ir vertinti.

IS SLA STATISTIKOS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kuopų finansų sekretorių pareigas eina 222 vyrai, 76 moterys (kelios jų našlės—nežinia) ir (klausykite jauničaičiai!) 11 panielių.

Pėbė.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS AMERIKOJE

Sekancios radio stotys suteikia naudingų žinių Lietuvių SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis:

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Vincinis.
 31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R
 WBMS—1090 k. Sekmdieniais 12:30—1:00 val. po pietų

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.
 502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
 WBMS—1090 k. Sekmdieniais 12—12:30 val. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
 409 Broadway
 WHLL—1430 k. Sekmdieniais 11:00—12:00 val. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapėnas.
 119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
 WBET—1460 k. Sekmdieniais 12:30—1:00 val. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
 495 Grand St. Tel. EVEngreen 4-9293
 WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 val. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barcus.
 7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413
 WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 val. ryte.
 Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 val. vakare.
 WOPA—1490 kl. Sekmdieniais 8:30 iki 9:30 val. ryte.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radlo.
 6755 S. Western Ave. Tel. GROvehill 6-2242
 WHFC—1450 kl. Kasdiena 9:15—10:00 val. vakare.
 Sekmdieniais 1:00—2:15 val. po pietų
 Keturtdieniais pridėtinė val. 7:00—8:00 val. vakare.

DETROIT, MICH. Baltie Melodies, Direkt. Helen Rauby.
 16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072
 WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
 1264 White St., Hilside, N. J.
 WEVD—1330 k. Šeštadieniais 4:45—5:30 val. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargial.
 110 The Boulevard
 WPGH—1080 k. Sekmdieniais 1:00—1:30 val. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneizys.
 WESX—1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 val. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
 148 Grand St. Tel. S-4747
 WWCO—1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 val. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
 500 Bennet Bldg.
 WILK—980 k. Sekmdieniais 12:05 iki 12:30 val. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka.
 15756 Lasure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. BR. 3-2224
 WPAG—1050 k. Sekmdieniais 3:00—3:30 val. po pietų.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

LANKESI REDAKCIJOJ

Liepos 3 dieną grįždama iš SLA seimo Centro raštine ir Tėvynės redakciją aplankė S. L. A. 207 kuopos delegatė J. Biričienė, iš Manchester, Conn. Su viešnia buvo malonu pasikalbėti ir pirmomis seminėmis žiniomis pasidalinti.

Taipgi tos pačios dienos popietį lankėsi Pranas Satkauskas, SLA 36 kuopos delegatas ir jo žmona Elzbieta, 208 moterų kuopos delegatė iš Chicago, Ill. Jiedu sustojo New Yorke ir ta proga atlankė savo organizacijos centrą. Buvo malonu su jais pasimatyti ir pasikalbėti.

Liepos 5 dieną Tėvynės redakcijai lankėsi p. B. Stravinskienė, iš Boston, Mass. Ji dalyvavo Susivienijimo ir A. L. T. Sandaros seimuose Wilkes Barre, Pa., tai grįždama į namus sustojo New Yorke ir ta proga aplankė savo organizacijos organo redakciją. Ponia Stravinskienė yra žymi visuomenės veikėja, daug dirba Susivienijime ir kitose patriotinėse organizacijose. Tos pat dienos vakare viešnia išvyko į namus.

Paterson, N. J.

Birželio Iykyių Minėjimas

Vietinė Tremtinių Draugija birželio mėn. 12 dieną Lietuvos Piliečių Klubo patalpose buvo suruošusi parengimą birželio bausių įvykių minėjimą. Minėjimą pradėjo ir vadovavo programai pirmininkas Stanaitis. Nors nebuvo menininkų programai išpildyti nei kitų įvairenybių, bet minėjimą galima skaityti pavyksiu. Vietoje menininkų, pasitenkta plokštelėmis.

Sugiedota Amerikos ir Lietuvos himnai, skaityta paskaita, perskaitytas atsiuokimas į tautą ir keletas kitų dalykėlių atlikta. Tuomi parengimas ir baigėsi. Tremtinių Draugijai už suruošimą šio parengimo istorinio įvykio paminėjimui, priklauso padėka. Koresp.

Philadelphia, Pa.

Tragiškųjų Iykyių Minėjimas

Birželio 13 dieną mūsų mieste buvo paminėta tragiškieji birželio įvykiai Lietuvoje. Nors ta dieną oras pasitaikė šiltas, kuris kiekvieną iš miesto viliojo į pajūrus ar kitas vietas, bet nežiurint to, susirinko nemažas būrys paminėti

istorinius žiaurūs įvykius mūsų senoje Tėvynėje Lietuvoje. Kalbėjo prof. J. Brazaitis, kuris nušvietė vykdytus ir pasaulyje negirdėtus žiaurumus, kurių metu išžudyta daugiau žmonių, negu karo metais išžudoma. Jis ragino visus kovoti prieš žiaurųjų komunizmą ir žmonių naikintoją.

Rep.

Ruošiama Talka prof. Mykojai Biržiskai PADĖTI

Los Angeles, Calif. — Šiame mieste jau ketvarti metai gyvena prof. Mykolas Biržiska, vienas iš didžiųjų gyvyių lietuvių tautos veteranų, Nepriklausomybės akto signataras, žymiausias lietuvių literatūros ir kultūros istorijos tyrinėtojas, buvęs Vilniaus Universiteto rektorius. Profesorius šiuo metu jau baigia 72 metų amžiaus, bet nenulstamai tęsia toliau savo mokslinius darbus, daug rašo ir bendradarbiauja įvairioje spaudoje.

Materialinė profesoriaus ir jo žmonos padėtis tačiau yra nelengva. Įvertindama jo didžiūs nuopelnus lietuvių tautai, Los Angeles lietuvių kolonija vieningai sutarė suorganizuoti didesnę talką suteikti paramą senatvėje. Nutarta šiuo reikalu netrukus viešai kreiptis į Amerikos ir Kanados lietuvių visuomenę. Kolonijos visuotiname susirinkime išrinktas specialus komitetas su Jonu Uzdaviniu priešakyje, komiteto nariai — K. Lukšys, sekretorius Dr. P. Pamaitis, kunigas J. Kučingis išdininikas, M. Aftukienė ir Liet. radijo programos direktorius Dr. Gediminas. Komitetas dar numatyta papildyti. Taip pat sudaryta ir spaudos komisija iš vietos žurnalistų.

Tikimasi, kad šios plačiai organizuojamos paramos vėliau atkreips reikiamą lietuvių visuomenės dėmesį ir duos gražių vaisių.

Enciklopedijos Fondo Lietuvai Nuostatai

1. Enciklopedijos Fondo Lietuvai tikslas yra įgyti tiktą Lietuvos Enciklopedijos komplektą nepriklausomai Lietuvai, kaip laisvojo pasaulio lietuvių dovaną okupacijų išvargintai Tėvynei.
2. Fondo sudaro rėmėjai ir bureliai, kurie užprenumeruoja kalbamam tikslui bent vieną enciklopedijos komplektą.
3. Fondo rėmėjais gali būti

pavieniai asmenys, klubai, organizacijos ir organizacijų padaliniai.

Rėmėjas, užprenumeravęs 2 ar 3 enciklopedijos komplektus, laikomas Fondo geradariu, užprenumeravęs 4 ar daugiau enciklopedijos komplektų, laikomas Fondo garbės rėmėju.

4. Fondo burelių sudaro keli asmenys, kurie užprenumeruoja enciklopediją sutelktinėmis lėšomis.

Bureliai steigiami darbovietėse, kaimynystėje ir organizacijose, kur tik burelio nariai turi progą dažnai susitikti.

5. Burelis, užprenumeravęs 2 ar 3 enciklopedijos komplektus, laikomas bureliu — geradariu, užprenumeravęs 4 ar daugiau enciklopedijos komplektų, laikomas garbės bureliu.

6. Kas užprenumeruoja tam pačiam tikslui atskirus enciklopedijos tomus arba skiria šiaip vienkartinę auką, laikomas Fondo aukotoju.

7. Rėmėjai, bureliai ir aukotojai gali nurodyti įstaigą ar asmenį Lietuvos, kuriai ar kuriam jie skiria savo prumeruojamą ar nupirktą enciklopediją.

Kiekviename enciklopedijos tome Fondo valdyba įkljuoja Fondo ženkla — Ex Libris — su įrašu, jei rėmėjas, burelis ar aukotojas tam neprieštarauja, kas, kam ir kada ta tomą paskyrė.

Rėmėjams, bureliams ir aukotojams, kurių vardu nupirkamas enciklopedijos tomas,

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas
 (BIELIAUSKAS)
 FUNERAL HOME
 AL BALTRUNAS-BALTON
 Reikalų Vedėjas
 660 Grand Street
 Brooklyn, N. Y.
 NOTARY PUBLIC

SHALINS
 (Shalinskas)
 FUNERAL HOME
 84-02 Jamaica Ave.
 (at Forest Parkway Station)
 Woodhaven, N. Y.
 Butelkiam garbingas laidotuves. Kopyčias sutelkiam nemokamai visose dalyse miesto.
 Laidotuvių Direktorius:
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
 Tel. Virginia 7-4499

Fondo valdyba išduoda atitinkamą pažymėjimą.

8. Fondo valdyba pati ar per savo paskirtus įgaliotinius palaiko ryšius su visais Fondo rėmėjais, bureliais ir aukotojais.

9. Fondo valdyba už gautus iš rėmėjų, burelių ar aukotojų pinigus tuoj pat perka išleistus enciklopedijos tomus, šiaip jau pinigus laiko atskiroje banko einamojo sąskaitoje, parenka vietą nupirktoms enciklopedijoms laikyti, prižiūri jų saugojimą, kasmet paruošia Fondo apyskaitą ir tvarko kitus Fondo reikalus.

10. Fondo revizijos komisija tikrina Fondo kasą, valdybos paruoštą apyskaitą ir kitą Fondo valdybos veiklą.

11. Fondo taryba kasmet renka Fondo valdybą ir Fondo revizijos komisiją, tvirtina Fondo metines apyskaitas, skelbia jas, kviečia naujus tarybos narius, keičia Fondo nuostatus ir prižiūri Fondo valdybos veiklą.

Sugrįžusieji Vokiečiai Gražiai Prisimena Lietuvą

Vokiečių pabėgėlių "Presedienst der Heimatvertriebenen" š. m. sausio 28 dienos numeryje išdėjo savo redakcijos nario G. R. reportažą apie 177 vokiečių transportą, gražintą į Friedlando stovyklą iš Sov. Sąjungos. Tarp jų buvo 42 vokiečių misioninkai ir seserys, dirbusios Šiaurės Korėjoje, o didžiausią dalį sudarė jaunimas iš Rytprusių. Rytprusiai po 1945 lėdo metų daugiausia pėsti iškeliavo į Lietuvą ir ten lie-

tuvų buvo labai nuosirdžiai priimti. Jų tėvų daugumas arba žuvo karo metais, arba buvo paimti į nelaisvę, o motinos — mirė iš bado arba dingo be žinios. Lietuvoje, kaip pažymima minimajame pranešime, jie rado viską, ko jiems daugiausia reikėjo, būtent: buvo priglobti, gavo darbo ir valgyti. Lietuvių valstiečiai, kurie, inkorporavus jėga jų valstybę į Sov. Sąjungą, patys buvo beveik nebeteikę savo visiškos egzistencijos ir kuriems grėsė dėl įvedamų kolchozų visiškai netekti savo žemės ir sodybų, be to, nuolatos šnipinėjami, vis dėl to nesibijojo priimti tukstančius vokiečių, tiesiog sriautu pasukusių per sieną į jų kraštą. Jie atvykusius jaunuolius stengdavosi visokiais būdais paslėpti savo rusiuose ar pirkiose, vokiečių vaikus apskelbdami savais, suteikdami jiems kiek reikiant valgyti ir darbo. Už tai nesuskaitomas vokiečių skaičius dėl savo gyvybės išgelbėjimo yra dėkingi lietuviams. Tą dėkingumą pareiškė ir šio transporto grįžusieji, kurie, dar vaikai atvykę į Lietuvą ir ten užkūrus nors menkiausius nuteisti 10 ar daugiau metų, dabar jau grįžo suaugę. Daugumas jų neturi Vak. Vokietijoje jokių giminių ir net nežino, kaip bereikės toliau gyventi. Kiti net nemoka kaip reikia vokiškai, užtat puikiai susišneka lietuviškai arba rusiškai. Pvz. mažasis Erhardas K. lietuvių mokykloje, kaip jo pažymiai rodo, buvo net pavyzdinis mokyns. Dar ir dabar jie apie Lietuvą ir lietuvius atsiliepia su dideliu dėkingumu. Šiltų lietuviams žodžių ta proga pasoko ir minimasis laikraštis. E.

Iš Romos pranešama, kad Italijos krikščionių demokratų partijos kongresas pritarė dabartinio ministerio pirmininko

Scelbos programai ir į partijos centrinį komitetą išrinko daugumą kairiojo sparno šalininkų.

REIKALINGOS

SLA CENTRO RAŠTINEI DARBININKES

Anglų kalba atliekamiems darbams.
 Lietuvių kalbos mokėjimas pageidaujamas, bet nėra būtinas.
 Pastovus darbas ir geros sąlygos.
 Alga sulig patyrimo.
 Kreipkitės raštu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

VADOVAS Į SVEIKATĄ

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras Kvočėjas. Šioje knygoje aprašoma supaprastama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsni: kaip būti sveiku ir ilgal gyventi.

Si svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisitimu. Tuojaus užsisakykite. Užsakymus siuskite knygos autoriui:

DR S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill.
 Telefonas Republic 7-7868

JOHN DERUHA, M. D.

Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
 128 E. 86-th Street, New York City

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1868, INSURANCE
 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

LENGVAS BUDAS IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa gramatika, su visokių dalykų, užsiėmimų, gyvulių, paukščių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, važiuojant geležkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krautuvenėn ir tt.
 Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasisakymų ir viskas parašinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
 Užsisakant adresuoti:
 KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesuristą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.
 PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos-5.50, Kanadoje-5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis - pusmetėliais, ketvirtimis ir nuo to kalna nekinta.
 NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir uždėrba.
 ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA",
 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

"AMERIKOS LIETUVIS"

Savaitinio nepartinis laikraštis tarnauja visiems J.A.V. lietuviams. Metinė prenumerata: Amerikoje \$3.00; Užsieniuose \$4.00
 Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieniuose \$2.50
 Dveju metų prenumerata Amerikoje \$6.00; Užsieniuose \$8.00
 Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
 "AMERIKOS LIETUVIS" Redakcija - Administracija
 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
 NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.
 NAUJIENOS apšaudina vėliausias tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
 NAUJIENOS apšaudina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus lietuviškus straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
 NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusel metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusel metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusel metų.
 NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

SLA VASARNAMIS

128 S. Maine Avenue
 On Boardwalk at Oriental Ave.
 ATLANTIC CITY, N. J.
 Tel. 5-9963

Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO-JUNE 15 d. SLA narių, jų šeimų ir draugų poilsiui, ar sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų maldynės prieš pat namą.

SLA vasarnamyje galima apsisotiti tiek savaitės pabaigai, tiek ir ištisoms savaitėms.

Kambarių kainos: Vienam asmeniui \$3 ar \$4 diena. Dviem asmenim, viena lova \$5 diena. Dviem asmenim, dvi lovos, \$6 diena. Pridėtinė lova kambaryje \$2 diena.

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku, ar telefonu.

SLA VASARNAMIS

307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.
 Tel. LACKawanna 4-5529

MIRUS
TEOFILIUI VALKIUI
 mūsų mielam ir nepamirštamam bičiuliui, daug gero padariusiam mums ir kitiems lietuviams, reikiame jo pašilikusiai žmonai
ANTANINAI VALKIENEI
 giliausią užuojautą ir sykiu liudime,
JONAS ir ONA SEKIAL.
 Hartford, Conn.

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų
 Čekial išrašyti ir Pasiūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdininiko Pasirašymul
 Liepos 3 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės

JUOZAS KAZLAUSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs kovo 24 d., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 7 d., 1917 m., mirė birželio 14 d., 1954 m. Velionio dukterei, Malvainai Kazlauskaitėi-Kozel, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00

PETRONĖ ZIKIENĖ, 142 kp., New Haven, Conn., gimus lapkr. 5 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugp. 5 d., 1925 m., mirė geg. 20 d., 1954 m. Velionės sūniui, Anthony Zikas, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00

JUOZAS SEBESTINAS, 354 kp., Akron, Ohio, gimęs sausio 13 d., 1892 m., Norogelio kaime, Alytaus apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1 d., 1929 m., mirė birželio 13 d., 1954 m. Velionio sūnams: Alfonsui Sobett ir Algirdui Sebestinui, pomirtinės išmokėta ----- \$600.00

Viso ----- \$1,200.00
 Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$79,460.83

Išmokėtos ligoje pašalpos

S. STRIPINIS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 8 savaites ----- 48.00
 B. JURKEVICIUS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 4 s. ----- 36.00
 P. ZIKIENĖ, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 8 s. ----- 36.00
 O. KUNAUSKIENE, 203 kp., Sebastopol, Pa. Sirgo 8 s. ----- 36.00
 J. KUZINAS, 224 kp., Bulpite, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. ----- 29.00
 A. KRISCIUNAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. ir 5 d. ----- 59.00
 Z. LINGIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 d. ----- 6.00
 J. SEBESTINAS, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 3 s. ir 1 d. ----- 38.00

Viso ----- \$288.00
 Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$15,111.25
 M. J. VINIKAS,
 SLA Sekretorius